SUMMARIUM.

- 104 Quae pene statuta in iure sunt contra simoniacos.
 105 An simoniaci mentales incurvare possint contra simoniacos latentes, & sic teneantur restituere.
 106 An omnis simonia realis, seu completa subdatur panis, & restitutio simoniae, vel tantum simonia in beneficio & in ordine, ex ingresso religionis.
 107 An omnis simonia realis, seu completa subdatur panis, & restitutio simoniae, vel tantum simonia in beneficio, & in ordine, & ingresso religionis.
 108 An simonia realis, & completa, solo tamen iure Ecclesiastico velata, subdat restitutio, & panis simoniae.
 109 An quando sola vocem, & instrumento preceptum quis se dare temporale pro spirituali, sit vera simonia, si pertinetur ad traditionem rei spiritualis, & prius, & subdat panis simoniae, & obligat ad restituendum.
 110 An quando datur aliquid parvum pro beneficio, sit peccatum mortale, & incurvantur panes.
 111 An iure divino, & naturali tenetur simoniaci restituere premium pro re spirituali acceptum, & ipsam rem spirituali regnare.
 112 An saltem de iure Ecclesiastico tenentur recipientes premium simoniaci pro beneficio ordine, vel ingresso religionis illud restituere; & danti premium tenetur rem spirituali, & beneficium regnare.
 113 An tantum premium receptum pro simonia in ordine, & beneficio, & ingresso religionis, sit necessario restituendum: vel idem sit de pretio pro quibuscumque rebus spiritualibus recepto.
 114 Cui si restituendum premium simoniaci acceptum, casu quo iuxta dicta restituendum est.
 115 Qualiter obtinetur beneficium per simonię realē ex utroque parte completam, tenetur illud regnare, ac fructus restituere, quando scienter scilicet id accepit.
 116 An quando quis ignoravit simonię, quia scilicet ipso ignorantia aliis dedit premium, si sibi conferetur beneficium, tenetur beneficium regnare, & fructus restituere.
 117 An mediator simoniae, per quam qui obtinet beneficium ignorans, vel sciens simonię, tenetur restituere, & teneat, que beneficiarius tenetur restituere, & ipsum admittere, quando laborat ignoranta simoniae commissa, vel quid tenetur facere.
 118 Cui si restituendum beneficium simoniaci accipit.
 119 Cui si restituendi fructus acquisiti ex beneficio per simonię obtinet.
 120 Quis possit dispensare in omnibus panis, quas supra dubius, 104. dicimus contrahere simoniacum, & revalidare statum beneficium.
 121 An qui tenetur restituere fructus simoniaci perceptos, vel alia debita in certum domum, eam quae illi peccato possunt restituere pauperibus; iuxta dicta supra dubius, 119. satisfactionem elemosynas, quas hanc obligationis aut ignarus, aut immensos pauperibus erogatis.
 122 An si quis existens excommunicatus, vel per simonię obtinet beneficium, quod spectat ad iustificationem, indigena nova patroni praeservatione, quando est abolutus ab excommunicatione, vel dispensatus in illa simonia, ut obtinet beneficium.
 123 An qui simoniaci, vel existens excommunicatus obtinet beneficium, abscondit, dum procurat dispensationem, seu revalidationem tituli, vel cogendus sit statim regnare,

De restitutione, & penitentia simoniacorum.

DUBIUM CIV.

Quae pene statuta iure sunt contra simoniacos.

1. UT clariss procedam, fecistum ponam in hoc dubio penas contra simoniacos in beneficio, in Ordine, & in ingresso Religionis, & statim sub hoc codem dubio generali-peccatis simoniacis.

2. Prima ergo peccata simoniaci in beneficio est, quod simoniaci in beneficio, live publici, live occulti sint, live dando, five recipiendo, five sint principales, five, ut illa fiat, procuraverint, aut mediatores extirperint, sunt excommunicatione excommunicatio referenda Papae, etiam Pontifici, aut Cardinalatu præfulgent dignitate; & jubetur in virtute sancte obedientie, ut quos hanc simonię committire, aut procurare, aut in ea mediatores exticisse aliqui norint, abfolvi nequeant, donec revealent Papę, vel cui ipse committerit. Sic habetur expressa Extravag. 2. de simonia, quae est Pauli II, & in quadam extravag. Martini V. quam refert D. Anton. 3. p. tit. 24, cap. 66. excommunicatione statuitur contra hos non revelantes.

3. Circa hanc peccata nota primò, quod Sylvestri, verbo simonia, q. 19. pars 3. refert quandam Extravag. Martini Quinti, quae incipit, Damnablem, ubi precipit, ne ab hac excommunicatione abfolvatur virtus cuiusdam induit Apolloconi, vel concedendis nisi expresse contineat facultatem abfolvendi a simonia. At Telen, cap. de simonia, defi-

men, quem refert, ac sequitur glossa Extravag. 1. ead. titulus initio, dicit hanc usque revocatum.

4. Secundo nota, quod pena illa contra non revelantes simoniacum est derogata per non usum, quia non est recepta. Sic Sylvestri, ibi, n. 4. pena, & excommunicatione 7. excommunicatio, 43. n. 81. D. Anton, ubi supra, Navar, cap. 27. Lat. & Hispan., n. 106. Covarr, reg. peccatum, 2. p. 8. n. 7. Tabien. verbo simonia, q. 74. Manuel 2. tomus simonia, c. 56. n. 6. Capua lib. 2. decr. cap. 97. num. 2. Cajet, verbo excommunicatione, post casum 81. sub illi, excommunicatione potest diversificari, in iusto, Arsimil, verbo excommunicatio, excommunicatio, 59. Rosel, simonia 6. n. 13. Angel. simonia 6. num. 10. Lud. Lopez 1. p. infrastruct. novi, cap. 307. fol. 972. pag. 1. Immo nec ligavit, nisi existentes in Curia, quia valde irrationabilis effet constituto, ut vellet pauperes ab extraneis terris agere Curiam pro declaranda simonia. Sic Sylvestri, Tabien. Covarr, ibi.

5. Tertiò nota, quod nomine beneficium intelligentur electiones, poplulationes, confirmations, & quævis provisioles Ecclesiasticorum, monasteriorum, ut Prioratus, Guardianatus, dignitatum, & officiorum Ecclesiasticalium, qui in his tam dantes, quam recipientes simoniaci, contrahunt dictam excommunicationem; quia licet Prioratus, & Guardianatus non sunt beneficia, quia tamen monasteriorum sunt electiones confirmations, & provisioles, & de his omnibus agit dicta extravagans, ideo comprehendetur. Sic Sylvestri, excommunicatione 7. excommunicatio, 42. numer. 80. Cajet, verbo excommunicatione, cap. 72. Arsimil, ibi, excommunicatio, 59. Ludov. Lopez 1. p. infrastruct. novi, cap. 305. fol. 953. pag. 2.

6. Quartò nota, quod si prædicta extravagans 1. de simone, non excommunicaret expresse mediatores in simonia, illi non comprehendenter, iusta doctrinam communem, quia in mater. de excom. habetur, quia excommunicatio in aliis & quid facientes non comprehendenter, mediatores confundendo, &c. Item quia extravagans prædicta extendens excommunicationem ad mediatores, significat canones, quia expresse non puniunt mediatores, non extendit ad eos. Quare exponit simoniae tantum incurritur, hanc excommunicationem, quia in castoris poenis non explicatur mediatores, nec pene extravagant. Pii Quinti, quae incipit cum primam, contra simoniacos, effet clienti receptae, comprehendenter mediatores, quia non explicat. Sic Navar, lib. 3. conf. tit. de simone, in antiquis eff. conf. 59. in novis eff. conf. 98.

7. Secunda pena simoniaci in beneficio est, quod simoniacus in beneficio, si crimen sit notorium, & publicum, est iuspenitus. Probatur ex e. prater, & verbo, cap. 32. ubi sic dicitur, Officium simoniacorum nullus modo recipiatis, & quantum possit, tales a monachis prohibentur. Sed hoc cap. nil probat, alias idem dicendum est de simoniaci occulo, cum distinguatur; & ita tantum vult quod ministratio, in quibus admissetur simonia, non recipiatur: vel loquitur de simoniaci in ordine. Secundo probatur, quia illi crimen grave, ergo si notorium sit, inducit suppositionem. Sit tenuit D. Thom. secunda secunda, g. 100. art. 6. ad 1. Invenit, 6. tanta, & in L. Panorm. e. accusatum, eadem tit. Salzedo, p. 1. & doct. Diaz, 1. p. 1. incipienti, simoniaci, Villadiego, rati. de irregulari, e. de simoniaci, Sylvestri, verbo iuspenitus, q. 7. d. 2. Angel. simon. 6. p. 2. Soto lib. 9. de iust. 9. art. 2. ad 1. & circa principium corporis, Arsimil, verbo simonia, n. 52. Tabien, q. 9. 17. Rosel, simonia 6. n. 7. Lud. Lopez 1. p. infrastruct. novi, cap. 307. fol. 971. pag. 2. & e. 305. fol. 954. pag. 1. Henriquez lib. 13. de excommunicatione, c. 37. n. 5. & plerique alii, ut refert Covarr, Clement, & similia, 1. p. 1. num. 7. Paludanus, eff. 25. 9. 5. num. 6.

8. Nota quod ferit omnes hi Doctores dicunt, quod statuta crimen simoniaci est occultum, est iuspenitus quod se: fide hoc illi est dicere, quia ut docent Sylvestri, verbo iuspenitus, q. 7. & Claffa cap. prater, eff. 32. vers. effectum, quilibet peccator dicitur iuspenitus quod le. & Navar, in omnibus summis cap. 27. n. 152. 153. 245. dicunt quod iuspenitus quod se non est iuspenitus, sed quilibet peccator dicitur iuspenitus; quia aliquis peccato nequit ordinem exercere at exercendo nullum incurrit centuram.

9. At verius est simoniacum in beneficio etiam notorium non esse iuspenitus: quia nullus est texus clarus iuspenitus imponens, & in dubio in multorum partem est propendendum: & quia (ut bene ait Henriquez lib. 14. de irregulari, c. 7. n. 7. in comment. litera R.) notorius simoniacus in beneficio non est depositione dignus: & sic propter hanc notorietatem non est irregularis, ut bene etiam docet Covarr. Clement, p. 1. fol. 1. num. 3. & sic Corvar. eadem Clement, 1. p. 5. l. 1. n. 7. dicit priorem sententiam dicente eff. iuspenitus, dubium esse. Hanc refert Navar, summa Lat. cap. 23. numer. 111. post q. ad 14. verbo, 3. 5. & Henriquez lib. 14. de irregulari, c. 6. n. 7. At sequitur sententia condemnatoria, quia infamia, est irregularis, ut dicam in 4. pena.

10. Tertia pena simoniaci in beneficio est, quod per eleciones, poplulationes, confirmations, provisioles, & quævis alias dispositiones simoniacas in Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis ecclesiasticis, & quibusvis beneficiis, cuique nullatenus quis acquiritur, sed viribus omnino caret, nec inde facit aliquos fructus suos, expresse habetur extravag. 2. de simone, & idem Martini

probandum Extravag. 2. de simone, at dicit requiri sententiam declaratoriam: & Henriquez lib. 13. de excommunicatione, cap. 37. n. 5. prope finem, iunctio commenti, littera C, dicit requiri sententiam latem declaratoriam: & sic temperandam effe d. extravagans. At nec in ea, nec in toto jure illi talis pena, quia latè dicendum est dubius sequentibus.

11. Hinc fit, quod electio simoniaci in Priorem, vel Guardianum, vel quemcumque superiori eius, alicius conventus, non valer: quia expresse dicta Extravagans loquitur in hoc casu: & etiam, ut dixi circa primam panam, haec Praelatura in hac extravag. comprehenduntur nomine beneficii.

12. Nota, quod licet jure antiquo electio simoniaci Papæ era valida, cap. licet, de electi, at Julius secundus extravagante edidit, que fuit approbata in Concilio Lateranensi, quod talis electio non valeat, & excommunicatione Cardinales, qui deinde vacante illi contravenient. Sic Navar, in omnibus summis, at clarius in Hispan. c. 27. num. 110. Victoria, relata de simone, 2. p. num. 5. Cajet, verbo excommunicatione, 2. 4. ubi additum jurare Cardinales sede vacante se servatores hanc constitutionem: & haec excommunicatione reservatur ibi.

13. Quæ autem sunt penes simoniaci confidentialis in beneficiis, habet supra dub. 34.

14. Quarta pena simoniaci in beneficio est, quod talis simoniacus est inhabilis ad quodcumque aliud beneficium acquirendum. Hanc adfruunt multi Doctores, sed nullum afferunt textum; quod verè sit inhabilis ad illud beneficium, & sic in dispensatione oportet facere mentionem, quod simoniacus illud acquisierit, quia est intritus, confat ex his, quod super diximus dub. ubi de beneficiis, & docet Reb. praxi, tit. quo modis acquirantur beneficia, num. 9. At inde non constat illi inhabilis ad reliqua beneficia; quia intritus non est inhabilis ad reliqua, nec in impetracione aliorum oportet facere mentionem in trutio, ut ibi dixi. Si autem id probas, quia simoniacus est excommunicatus, at excommunicatus est inhabilis ad quicunque beneficia: non dubium est, quod manente excommunicatione sit incapax, sicut quilibet alius excommunicatus; sed dubius est: an abolutus ab excommunicatione maneat adhuc inhabilis; quia si hæc est specialis, & nova censura, manebit inhabilis. Sed haec sententia potest modo probari ex motu Proprio Pii Quinti edito anno 1566. Kalend. Aprilis, anno. 1. sui Pontificatus, qui incipit: Cum primum, ubi dicitur: Qui crimen simoniae in consequentiis ordinibus consuevit convictus fuerit, eo ipso sit ab illorum executione per decennium sine fine dispensatus, ut illorum executione per decennium sine fine dispensatur, quod dignates ecclesiasticos simoniacos acquisieritis, illis sit ipso pene iuratis. & in futurum inhabilis ad eas, & quicunque alia beneficia ecclesiastica obtinendas. Ecce quam clara statutur inhabilitas: & cum dicit, eo ipso, videtur nullus potest sententia: Sic Martinus lib. 1. summa, cap. 14. & 20. fol. 127. pag. 2. & fol. 129. pag. 1. & fol. 125. Lud. Lopez 1. p. infrastruct. novi, cap. 307. fol. 971. pag. 2. Capua lib. 2. decr. cap. 97. num. 1. Manuel 2. tomus summa, cap. 36. num. 6. Henriquez lib. 13. de excommunicatione, c. 37. num. 3. in fine, & cap. 36. num. 1. Idem clarè supponunt Innocent. cap. de simoniaci, & simone, & ibi, Jean. Andr. & Panorm. num. 6. & Sylvestri, verbo iuspenitus, q. 7. dico 4. Angel. simonia 6. num. 3. & Tabien, verbo simonia, n. 52. & ibi Tabien q. 68. ubi disputant, quando Episcopus, vel quando filius Papa dispenseat simoniaci, ut possit obtrinere alia beneficia: ergo supponunt illi inhabilis ad alia.